KHOA HỌC KỸ THUẬT THỦY LỢI VÀ MÔI TRƯỜNG - SỐ ĐẶC BIỆT (12/2021) 157
BÀI BÁO KHOA HỌC
NGHIÊN CỨU DỰ BÁO TÍNH NĂNG KHAI THÁC CỦA KẾT CẤU
MẶT ĐƯỜNG BÊ TÔNG ASPHALT TÁI CHẾ ẤM
Nguyễn Ngọc Lân1, Đào Văn Đông2, Nguyễn Quang Phúc1, Trương Văn Quyết1
Tóm tắt: Phương pháp thiết kế và dự báo tính năng khai thác kết cấu mặt đường mềm theo cơ học thực
nghiệm (Mechanistic Empirical - ME) đã và đang được sử dụng nhiều ở Mỹ, Canada và Hàn Quốc.
Phương pháp này có các ưu điểm vượt trội hơn các phương pháp thiết kế mặt đường khác là có thể dự

RAP tương ứng 20%, 30%, 40% và 50%. Kết quả
phân tích được đối chứng với hỗn hợp HMA có tỷ
lệ RAP bằng 0%. Các loại bê tông asphalt tái chế
ấm và bê tông asphalt chặt nóng đối chứng được
thí nghiệm trong phòng để có các chỉ tiêu cơ lý và
mô đun đàn hồi động |E*| phục vụ cho phân tích
(Đào Văn Đông và nnk 2020). Tổng cộng có 2
loại phụ gia x 5 tỷ lệ RAP + 1 đối chứng = 11 kết
cấu được phân tích. Bảng 2 tổng hợp các kết cấu
mặt đường để phân tích đánh giá tuổi thọ theo
phương pháp cơ học thực nghiệm.
Bảng 2. Tổng hợp các kết cấu nghiên cứu
STT Ký hiệu Lớp mặt trên sử dụng Hàm lượng RAP (%) Ghi chú
1 KC1 HMA 0
2 KC2 WMRAP-S00 0
3 KC3 WMRAP-S20 20
4 KC4 WMRAP-S30 30
5 KC5 WMRAP-S40 40
6 KC6 WMRAP-S50 50
Công nghệ ấm sử
dụng phụ gia
Sasobit
7 KC7 WMRAP-Z00 0
8 KC8 WMRAP-Z20 20
9 KC9 WMRAP-Z30 30
10 KC10 WMRAP-Z40 40
11 KC11 WMRAP-Z50 50
Công nghệ ấm sử
dụng phụ gia
Zycotherm
3.2.  Phần mềm phân tích kết cấu